Nội dung

2.1. Thân thế và sự nghiệp của Tổ sư Minh Đăng Quang

Đức Tổ sư Minh Đăng Quang, thế danh là Nguyễn Thành Đạt, tự Lý Huờn, sinh
ra đời lúc 10 giờ tối ngày Tân Tỵ, 26 tháng 09 năm Quý Hợi (1923), tại làng Phú
Hậu, tổng Bình Phú, quận Tam Bình, tỉnh Vĩnh Long. Thân phụ Ngài là cụ ông
Nguyễn Tồn Hiếu, thân mẫu là cụ bà Phạm Thị Nhàn. Từ bao đời, gia đình song
thân vốn có nề nếp ăn ở theo đạo Thánh hiền, tu nhân tích đức, được người
đương thời khen ngợi là gia đình hiền lương nhân nghĩa. Gia đình ông bà có tất
cả 5 người con, Ngài là con út. Trước Ngài có 4 anh chị, thân mẫu đều thọ thai
sinh nở bình thường, nhưng đến Ngài thì bà mang thai đến 12 tháng mới khai
hoa. Mười tháng sau, ngày 25 tháng 7 năm Giáp Tý (1924), thân mẫu bệnh

nặng qua đời, hưởng dương 32 tuổi. Từ đó về sau, Ngài được thân phụ và kế
mẫu là bà Hà Thị Song nuôi dưỡng đến ngày trưởng thành. Cụ ông mất ngày
mùng 5 tháng Giêng năm Mậu Thân (1968), thọ 75 tuổi.

Thuở nhỏ, tuy sinh trưởng ở một làng quê nhưng Ngài có trí thông minh khác
thường. Ngoài giờ học ở trường, ở nhà, những lịch sử của các danh nhân, những
kinh sách, truyện, sự tích được Ngài chú ý xem coi, xem đến đâu thì nhớ hết,
cùng luận giải phê bình có phương pháp rõ rệt.

Nơi đây, suốt ba năm (1944 - 1947), mỗi buổi
sáng, Ngài đi khất thực, trưa về thọ trai, buổi chiều giáo hóa, buổi tối tham
thiền nhập định, nêu gương về đời sống phạm hạnh thanh tịnh, y theo truyền
thống của Phật Tăng thời chính pháp. Ngài hành đạo thuyết pháp độ sinh được
khoảng mười năm thì thọ nạn và vắng bóng vào ngày mùng 1 tháng 2 năm
Giáp Ngọ (1954). Từ đó, hàng năm vào ngày này, hàng môn đồ đệ tử Tăng Ni
xuất gia và thiện nam tín nữ Phật tử đồng nhất tâm thành kính thắp nén tâm
hương tưởng niệm cuộc đời giáo hóa và ân đức khai sơn sáng lập ra Hệ phái
Khất sĩ của Tổ sư.

2.2 Thành lập đạo Phật Khất Sĩ